
 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
        Provincia di Novara 

Originale 
 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  81 

del  07/11/2018 
 
OGGETTO: DECRETO SINDACALE N. 12 IN DATA 30.10.2018  DI PRESA D'ATTO 
DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI VICE SINDACO DEL S IG. PIER LUIGI 
BRUSATI E  NUOVA COMPOSIZIONE  GIUNTA COMUNALE. IND ENNITA' DI 
FUNZIONE.           
 
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di novembre alle ore undici e minuti trenta    
nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente  Assente  
1 PIGAT LUCIANO - Sindaco X       
2 GRASSO ANGELO - Vice Sindaco X       
3  BELLOMO GIUSEPPE FELICE - Assessore X       
 TOTALE 3 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale DOTT.GABRIO  MAMBRINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: DECRETO SINDACALE N. 12 IN DATA 30.10.2018  DI PRESA D'ATTO DELLE 
DIMISSIONI DALLA CARICA DI VICE SINDACO DEL SIG. PI ER LUIGI BRUSATI E  NUOVA 
COMPOSIZIONE  GIUNTA COMUNALE. INDENNITA' DI FUNZIO NE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO  l’art. 82 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 il quale detta le norme relative 
all’indennità di funzione e gettoni di presenza spettanti agli amministratori locali; 

DATO ATTO  che l’art. 82 del decreto legislativo suindicato demanda ad un apposito decreto 
ministeriale la determinazione effettiva della indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
spettanti agli amministratori; 

VISTO il decreto 4 aprile 2000, n. 119 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 
110 del 13 maggio 2000, il quale definisce le indennità ed i gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori locali; 

CONSIDERATO che, in base al suddetto decreto ministeriale, le indennità spettanti agli 
amministratori risultano così determinate: 

A - Indennità base  

Indennità mensile di funzione per il Sindaco di Comuni con popolazione: 

da 1.001 a 3.000 abitanti euro 1.446,08 

 Indennità al Vicesindaco: 

    -20% di quella prevista per il Sindaco:                                                   euro    289,22 

  Indennità assessore: 

      -15% di quella prevista per il Sindaco: euro   216,91 

RICHIAMATO  l’art.  1 comma 54 della legge n.  266/2005 il quale stabilisce la riduzione del 
10% sulle indennità;   

LETTA  la decisione 1/contr/12 con cui la Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di controllo si è 
pronunciata in merito alla vigenza dell’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006), 
che ha disposto la riduzione del 10 per cento dell’indennità di funzione degli amministratori locali e 
dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 
settembre 2005; 

RILEVATO che 

-  le suddette Sezioni Riunite sostengono l’attuale vigenza della riduzione dei compensi 
disposta dal citato art. 1, comma 54, ritenendo, pertanto, che tale riduzione è da 
considerare “strutturale” e, quindi, con una valenza temporale non limitata al solo esercizio 
2006;  

- la Corte ricorda, infine, che l’intera materia concernente il meccanismo di determinazione 
degli emolumenti in argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, D.L. 78/2010, il quale ha 
demandato ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno (ad oggi non ancora 
approvato) la revisione degli importi tabellari, originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 
2000, n. 119. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  82 comma 1, ultimo paragrafo, l’indennità è dimezzata 
per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 128 in data 13.12.2017 ad oggetto: “Determinazione 
indennità  di funzione sindaco e componenti della giunta comunale anno 2018. Art. 82 comma 8 
D.Lgs. n. 267/2000”; 

RICHIAMATO  il decreto n. 12 in data 30.10.2018 con quale il Sindaco, a seguito delle dimissioni 



rassegnate dal Vice Sindaco sig. Pier Luigi BRUSATI, ha disposto la nuova composizione della 
Giunta Comunale; 

VISTA la dichiarazione acquisita al protocollo comunale al n.ro 5267 in data 30.10.2018  resa dal 
Sindaco, dal vice sindaco e dall’assessore relativamente all’attività lavorativa svolta o condizione 
non professionale ai fini della determinazione dell’indennità spettante ai sensi dell’art. 82 D. Lgs. 
n. 267/2000; 

DATO ATTO  che, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate ed in base alla dichiarazione di 
cui al punto precedente, le indennità mensili spettanti al Sindaco – Vice Sindaco ed assessore 
risultano le seguenti: 

Carica Attività 
lavorativa svolta 

Indennità base 

D.M. 119/2000 

Ridu zion e del 

10 % prevista 
da art. 1 c. 54 

L. 266/2005 

Indennità 
spettante 

Sindaco Lavoratore 
Autonomo Libero 
professionista  

1.446,08 1.301,47 1.301,47 

Vice Sindaco Pensionato  289,22 260,30 260,30 

Assessore Lavoratore 
Autonomo  

216,91 195,22 195,22 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lg. n. 
267/2000; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il D.M 4 aprile 1999 n. 119; 

AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI CONFERMARE per il periodo novembre / dicembre 2018, le seguenti indennità di funzione del 
Sindaco, del vice Sindaco e dell’assessore nel rispetto dei limiti fissati dal D.M. n. 119/2000, con 
la riduzione del  10%  prevista dall’articolo 1, comma 54, delle legge n. 266/20005 ed al lordo 
delle ritenute di legge: 

 

Sindaco € 1.301,47 
Vice Sindaco € 260,30 

Assessore €    195,22 
 

DI DARE ATTO che gli importi sopra determinati rispondono ai criteri di invarianza della spesa 
richiesti dalla legge n. 56 del 7 aprile 2014; 

DI DARE ATTO  che la nuova composizione della Giunta Comunale non comporta variazioni nella 
spesa determinata con la succitata deliberazione n. 128/2017; 

 

  

 

 

 



 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

  

 

  



 
 

Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 PIGAT LUCIANO  DOTT.GABRIO  MAMBRINI 

 
 
 
 
 


